
平成２９年８月 Ｖｏｌ．３

森田 真五

どうもこんにちは！
森田税務会計事務所の森田真五と申します。
ＭＭＣインフォメーションでは、税務や、社会保険
制度など、いろいろな情報を皆様にわかりやすく
お伝えしていきます。
今回は29年1月より創設された医療費控除の特例
(ｽｲｯﾁOTC薬控除)についてご紹介させて頂きま
す。

ｽｲｯﾁOTC薬とは、医師の処方が必要だった医薬品を薬局で買えるようにしたもの（例：
ﾛｷｿﾆﾝSなど）のことです。本人及び家族に係る一定のｽｲｯﾁOTC医薬品の購入代金を
支払った場合、その代金が年間１２，０００円を超えるときはその超える部分の金額（限
度額88,000円）を、その年分の総所得金額から控除できます。
ただし、この控除を受ける場合は、健康の維持増進や、疾病予防のための一定の取組
（人間ドック、健康診断やｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ予防接種など）を行っていなければなりません。

１．対象医薬品を購入したことを証する書類（領収書、レシート）
※対象医薬品の横に★印などが記載されていることが多いようです。
領収書には、左の①～⑤が記載されていることが必要です。

２．健康増進の取組など一定の取組を行ったことを証する書類
※具体的には、健康診断結果表や、予防接種代金の領収書のコピーなどです。

支払った翌年の３月１５日までに医療費控除として確定申告をしてください。

・所得税…1,600円の減税効果（控除額8,000円×所得税率20%＝1,600円）
・個人住民税…800円の減税効果（控除額8,000円×個人住民税率10%＝800円）

概 要

手続き

減税額

パッケージに左の表
示がある医薬品を購
入した場合に対象と
なります。

例：課税所得４００万円の人が、対象医薬品を年間20,000円購入した場合



森田税務会計事務所
TEL:0270-25-1441 FAX:0270-24-8237
http://www.moritax.com

森田会計では、上記のような様々な業
務を行っております。
お気軽に担当者までご相談ください。
また、会計事務所をお探しの方がお知り

合いにおりましたら、是非ご紹介いただけ
れば幸いに存じます。
御社共々全力でサポートさせて頂きます。

Produced by 広報委員会

佐 藤 桐 生 宮 崎

お気軽にお電話ください。
お待ちしております♪

渡 邊

所長 森田 高史


